
QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 531/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Terra Alta.
Objeto do Convênio: Reforma da EEEFM. Augusto Ramos 
Pinheiro.
Valor do convênio original: R$-142.195,74
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: 05.12.2006. 2º TA:  03.04.2007. 3º 
TA: 18.07.2007. 4º TA. 17.09.2007. 5º TA. 07.01.2008. 6º TA. 
02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008. 8º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 161/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Terra Alta.
Objeto do Convênio: Construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 06 salas de aula, na localidade Vila Vista Alegre.
Valor do convênio original: R$-236.839,12
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data: 06.08.2007. 4º TA. 04.01.2008. 5º 
TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 463/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Tucumã.
Objeto do Convênio: reforma na EEEFM. Profº. Geraldo Ângelo 
Pereira, (bloco administrativo, recreio coberto, banheiros e 02 
pavilhões de sala de aula), localizada no referido Município.
Valor do convênio original: R$-126.791,27
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogar vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data.  03.08.2007. 4º TA. 07.01.2008. 5º 
TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 369/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Rurópolis.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Eurico Vale.
Valor do convênio original: R$-292.332,63
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: 08.01.2007. 2º TA: 14.03.2007. 3º 
TA: 06.06.2007. 4º TA. 06.08.2007. 5º TA. 04.01.2008. 6º TA. 
02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008. 8º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 454/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Santana do Araguaia.
Objeto do Convênio: Construção de cobertura de quadra de 
esportes na EEEM. Professora Jorceli Silva Sestari.
Valor do convênio original: R$-107.011,05
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: 05.04.2007. 4º TA. Data. 06.08.2007. 5º 
TA. 07.01.2008. 6º TA. 02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008. 8º TA. 
29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 328/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Senador José Porfírio.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Rosa Álvares Rebelo.
Valor do convênio original: R$-134.103,59
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.

Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: 08.01.2007. 2º TA:  11.04.2007. 3º 
TA. 06.08.2007. 4º TA. 07.01.2008. 5º TA. 02.04.2008. 6º TA. 
01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 310/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: Construção da cobertura e reforma da 
quadra de esportes da EEEFM. Alice Silveira Lima.
Valor do convênio original: R$-121.913,01
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 06.08.2007. 4º TA. 04.01.2008. 5º 
TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 451/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de São João do Araguaia.
Objeto do Convênio: reforma na EEEF. Fugêncio Simões.
Valor do convênio original: R$-238.290,45
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 21.12.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 05.04.2007. 4º Ta. Data. 03.08.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008. 6º ta. 02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008. 
8º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 10º
Convênio nº 488/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Tailândia.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEM. São Francisco de Assis.
Valor do convênio original: R$-53.446,81
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 27.06.2006. 2º TA: Data: 
04.12.2006. 3º TA: 08.01.2007. 4º TA. Data: 05.04.2007. 
5º TA. Data: 06.08.2007. 6º TA. Data: 04.01.2008. 7º TA. 
02.04.2008. 8º TA. 01.07.2008. 9º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 494/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Nova Esperança do Piriá.
Objeto do Convênio: Construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio com 06 salas de aula.
Valor do convênio original: R$-392.614,48
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: 05.04.2007. 4º TA. Data: 06.08.2007. 5º 
TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008. 
8º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 003/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Severiano Benedito de 
Souza.
Valor do convênio original: R$-229.857,26
Objeto e justificativa do aditamento:  prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.12.2006. 2º TA: Data: 
05.01.2007. 3º TA: 11.04.2007. 4º TA. Data. 06.08.2007. 5º 
TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008. 
8º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 331/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de São Domingos do Capim.
Objeto do Convênio: Construção de laboratório de informática 
na EEEFM. Dr. Maroja Neto.
Valor do convênio original: R$-80.085,38
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 06.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 531/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Placas.
Objeto do Convênio: Reforma de quadra poliesportiva  da Escola 
Tancredo Neves.
Valor do convênio original: R$-22.631,27
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 07.02.2007. 2º TA: Data: 
08.05.2007. 3º TA: 06.08.2007. 4º TA. Data: 07.01.2008. 5º 
TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 015/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Altamira.
Objeto do Convênio: construção de UEEM., com 06 salas de 
aula.
Valor do convênio: R$-393.716,00.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 21.12.2008 até 20.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 05.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 552/2008
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLA   DA E.E.M. ANTONIO 
LEMOS
Objeto: PROGRAMA ESTADUAL ESCOLA DE PORTAS ABERTAS
Vigência: 30/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 9825000
Dotação Orçamentária: PROD.2047. AÇÃO121.250 COD:16.101
.12.244.1256.4976.3350.41E 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: BELEM/PARÁ
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIO 
BERNARDINO DE LIMA
Endereço das Partes: AV DA CONSTITUIÇÃO - 1652 - ARATANHA 
-SANTA ISABEL DO PARA/PA

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 060/2008-NLIC/SEDUC

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 que a empresa DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA., 
protocolou nesta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
em 23/12/2008 sob o nº 188.299/2008, CONTESTATAÇÃO 
quanto à desclassificação/recusa de sua proposta para os itens 
09, 20 e 21 do referido certame, tendo os motivos expostos 


